COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARAÇUAÍ - JQ2

CONVOCAÇÃO

A Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica, no uso de suas atribuições legais, convoca todos os conselheiros para a 3ª Reunião Ordinária - Gestão 2018/2020, conforme abaixo:

Data: 29 de Maio de 2019 (quarta-feira)

Horário: 09h00min às 15h30min Local: Salão da ADECOJE

Endereço: Rua Padre Willy, s/nº - Centro - Jenipapo de Minas/MG

PAUTA

- 1. Abertura pela presidente do CBH JQ2;
- 2. Leitura e aprovação das atas referente à 2ª Reunião Ordinária realizada em 21 e 22/02/2019 em Felício dos Santos/MG e 1ª Reunião Extraordinária realizada em 11 e 12/04/2019 em São Gonçalo do Rio Preto/MG;
- 3. Alteração do artigo 8° e artigo 24, §1° do Regimento Interno do CBH JQ2 em observância à Deliberação Normativa CERH/MG n° 60, de 13 de dezembro de 2018;
- 4. Comunicado sobre o Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) intitulado "Análise da Atuação do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Araçuaí (CBH JQ2) da criação a atualidade" a ser desenvolvido por discentes da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM), Campus do Mucuri em Teófilo Otoni-MG, orientados pela docente Msc. Izabel Cristina Marques;
- 5. Aprovação do Edital e brindes para o concurso da logomarca do CBH JQ2, que além do intuito de criar a logo, tem também a intenção de divulgar o referido colegiado junto à comunidade acadêmica e externa;
- 6. Apresentação do Projeto Iara que está sendo executado no município e solicitação do apoio do comitê, as ações do mesmo e principalmente em orientações e assistência;
- 7. Apresentação dos resultados do "Relatório Técnico da situação da Barragem do Rio Setúbal: Problemas e soluções", bem como o papel do comitê nas medidas relacionadas a políticas públicas para mitigações do problema. O relatório foi elaborado por docentes da UFVJM do Instituto de Ciências, Engenharia e Tecnologia (ICET) a pedido da Prefeitura Municipal de Jenipapo de Minas.
- 8. Avaliação política e palavra livre.

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARAÇUAÍ - JQ2

- 9. Encaminhamentos das demandas apresentadas;
- 10. Encerramento.

Bruna de Joseph Otom.

Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Araçuaí